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'\ WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. cal

LE.a2

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214- 6712/ 214 - 4501

R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

Panama, 13 de noviembre de 2019

1. DATOS DEL CLIENTE

Dirigido a:  Samudio - Page . Cotizacién Aprobada No.0500-19
Solicitud:

Empresa: -

2. DATOS DE LA MUESTRA Y RESULTADOS

2.1. Recepcion de Muestra No. 1329-19
Campus Gorgas —

Fecha de Colecta: 23/octubre/2019 Fuente: Rio Dominical
Fecha de Recepcion:  23/octubre/2019 Identificacion o Sitio: Rio Dominical (08:45 a.m.)
Fecha de analisis: fe [23,3;:;3::::1’32;;?}19 Colectada por: Cliente
Tipo de Matriz: Agua Continental Coordenadas E 655793.0 m
Tipo de Colecta: Simple N 997416.0 m
Observaciones: La informacion de la colecta, fuente y sitio fue proporcionada por el cliente; si esta
afecta la validez de los resultados, el laboratorio se deslinda de toda responsabilidad
Caracteristicas Unidades Metodologia Valor U
Coliformes Totales 35,0°C UFC/100 mL SM 9222 B 4,2410° +0,4+10°
pH@22,5°C Unidades SM 4500-H' B 7,60 +0,05
‘l'emperatura k() SM 2550 B 22,5 +0,2
Conductividad@22,5°C pSiemens/cm SM 2510 B 368 +10
Solidos Totales mg/L SM 2540 B 3280 +2.0
Sélidos Suspendidos mg/L SM 2540 D 19,0 +1,5
DBOs mg/L SM 5210 B < 3= NA
DQO mgO,/L SM 5220 C <40 NA
DQO/ DBOs mg/L NA NA* NA
Nitratos mgNOs /L HACH 8039 <5,0 NA
Sulfatos mgSO.Z/L SM 4500-SO4*E 32,8 +1,4
Turbiedad UNT SM 2130 B 10,8 +0,6
Cloruros mgCl/L SM 2120 C 7,6 +0,2
Poder Espumante mm NCh 2313/21 <2 NA
Hierro mgFe/L. SM 4500-Fe B 0,43 +0,03
Nitrégeno Amoniacal mgN/L Sigﬁg;g?&ﬁ?gi <0,1 NA
Nitrégeno Organico mgN/L S?\]/}d 42)(())(-)1-\1]\1;1)3 r%)]i 0,15 NA
Fosforo Total mgP/L HACH 8190 <0,10 NA
Sulfuros* mgS*/L SM 4500-S> F <1 NA
Arsénico ¥ mgAs/L EPA 200.7 < 0,001 NA
Mercurio ¥ mgHg/L EPA 200.7 <0,001 NA
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[\ WATER AND WASTEWATER TREATMENT, s.A. (Al| 67

LEa

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214~ 6712/ 214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955
e-mail: w_wwt@hotmail.com g )

s A Ve FANANTATES Panama, 13 de noviembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

Cadmio V¥ mgCd/L EPA 200.7 <0,0024 +0,0003
Cromo Total ¥ mgCr/L EPA 200.7 0,1034 +0,0008
Manganeso ¥ mgMn/L EPA 200.7 <0,0015 +0,0001
Niquel ¥ mgNi/L EPA 200.7 <0,0081 +0,0015
Plomo ¥ mgPb/L EPA 200.7 <0,022 +0,0025
Zinc'V mgZn/L, EPA 200.7 <0,0024 +0,0007
Cianuro Total ¥ mgCN-/L EPA 335.2 <0,0020 +0,0025
Cromo Hexavalente ¥ mgCré/L EPA 7199 M <0,0005 NA
Claves:

UNT: Unidades Nefelométricas de Turbiedad NA: No Aplica  UFC: Unidades Formadoras de Colonias

U: Incertidumbre expandida con un factor K = 2 que corresponde a un nivel de confianza de 95%.

SM: “Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. APHA, AWWA, WEF, 23" Edition, 2017”

*Parametro fuera del alcance de esta acreditacion.

A Pardmetro subcontratado a Core Laboratories Panama, S.A. ¥ Parametro subcontratado a Inspectorate Panam4, S.A.

» Metodologia fuera del alcance de esta acreditacion.

"El valor reportado es una estimacion debido a que no se cumplicron criterios de consumo de Oxigeno Disuelto.

*No es confiable una estimacion numeérica debido a que ambos valores de origen para este calculo se encuentran por debajo de sus
respectivos limites de cuantificacion. La relacion DQO/DBO se emplea para evaluar la "tratabilidad” de un influente y no se considera un
parametro operativo para efluentes.

Observaciones:

Los resultados son representativos solo de la muestra analizada.
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WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. CN

LE-a1)

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Panam4, 13 de noviembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

3.

ANEXOS
3.1. Solicitud de Analisis Subcontratado y Resultados

1

ANALISIS SUBCONTRATADO

SOLICTTUD DE

SASC 39

Labaratono sub-contratado | 5 ;:,- 0 l}ﬁ
R

fecha de antrega |, 2 |1

hora de entiega

Codificacion de la muestra Envase ontregado Descripcion de la Solicitud de analisis
b : |
Hs <1523 05 J 5 | hg
. [ ]
e | % A ) b / 2
=10 A L 15 e Iy \
|
1
1 — _—
1
|
! = e
Indicaciones de Reporte
lacer referencina s lu nmwmeracian de esta solicitud.
Dirigir reporte a: Water & Wastewater Treatment, 5 A
Enviar reporte a:
* L]
Distribucion de resalinidos: l J N E 34 WA 4* Doyrulally L I
v B e

9!

Ohven nciones:

- A5
Ll A o “% ‘;’ i
- tirma _,

entragado por

feCINa G Do

FO A2
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"Vl WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A.

4|

LED)

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre

R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwisa@cwpanama.net

Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 | 6232-7955

Panama, 13 de noviembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

WATER & WASTESWATER TREATMENT
CALLE 111 £5T1E 1 OS PINOS

CASA 9A PARQUE LEFEVRE

PANAMA

Saybolt
Panama O
Attention o Water & Wastewater treatment
Your reference subnmtted sample oct 25, 2019 sample receipl No4930
Analysis Report
Report number 13201/00027308,1/L/13 Submitted date 20191024
Main Object WWW I SA submitted samples Sample submitted al Saybolt Panama
oct 26, 2019
Report Qate 2018-10-29 Date received 2019-10-29
Date of issue 2019-10-29 Nate completud 2013-10-29
Sample object 1329-19 Sample number 8939217
Sample type Submitted
Sample submitted as Water
Marked Received Sample 1329-19 received samiple . during discharge
|NAME METHDD UNIT RESULT |
Metals by ICP EPA 200.7
Arsonic (As) mgiL <0,001
Mercury (Hg) mg/L. <0,001

Swyncd by, Fvaerner himanes =L aboratary Manager’/Ass stant Adye
Issued by: Core Laboratones Panamra. S.A,
Place and datc o 15suc Panama City - 2018-15-29

seEMEAn [an spactaz 2 tms Aralys s capo, e aiRolas asa bbb anoreg aso araly whe aal War ot bse tasl oes s,
sy vibess = ove bbb ong v NE e buthare e TUsTed sty e Lee
A of wy rgmolls ux Jefired it ASTIADI2AS B> 167,

Prin: Date 2013129 "6 33
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WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. m

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre

R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com

wwwisa@cwpanama.net

Teléfonos: (507) 214~ 6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Panama, 13 de noviembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

5

SOLICITUD DE ANALISIS SUBCONTRATADO

SASC 40

Laboratorio sub-contratado: \J--r\,j,ﬂ‘;(-_l_(_'_aj £
Li

fecha de entrega: (A% - [0 (7]

hora de entrega: | - 0D A w~

Caodificacion de (a muestra

] ULo f)J\’ -19

Envase entregado

Descripcion de la Solicitud de analisis

20wl HNO 2

T Colotol M Mo P, 70

QX - I’|
!_ (_9'» r}‘f)m; B A

250ml

C‘/Lot

250w

N

Qs 1230 - 1A

TS -1Han- lO\

50 nm Hmol

AE0 v

3. CT Mo\ b, 2

Uf

250 v

U

500! HND; (

20T W 0 Wn 2

10O ml, WAOH

M

AEO vl

Cev™

~Indicaciones de Reporte

Tlacer referencia s In numeracion de esta solicitud,

Dirigir reporic a: Waler & Waslewater Treazment, S A

Enviar reporte a:

{ 1
f -~ . P
Distribucion de resultados: . J LAY AL .i)‘ j:nl \J < Ak /)JA,:‘\ AR E ‘-'&JI’ "

Observaciones:

entregado por: ///QA)A (Qﬂ/\ #—’ 4 ,/ recibido por o 4&/

firmis

Ifma

FO-42v4
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"l WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A.

LE-021

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214~ 6712/ 214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 [ 6232-7955
gl W wwtGhotmal.com Panama, 13 de noviembre de 2019

wwwisa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

Inspectorate Panama, S.A.
Via La Amistad, Zona Franca de Albrook, Edif. #1 A Vs m
Tel: + 507 314.1665 oy b

Fax: + 507 -314.1667 LE No. 003
panama.environmental@inspectorate.com :

BUREAU
ERITAS

Panama, 13 de Noviembre del 2019

INFORME DE ENSAYO No. 1150
LABORATORIO AMBIENTAL
INFORME FINAL DE ANALISIS

Nombre de la Empresa: WATER & WASTEWATER TREATMENT, S.A.
Responsable del Proyecto: LIC. ROGELIO PARRIS

Direccién: Calle 1l Este, Los Pinos, Casa 9. Parque Lefevre

Teléfono: 214-6712 Fax: 214-4501

Fecha de Recepcion de la Muestra: 25 de Octubre del 2019,

Fecha de Analisis de la Muestra: 25 de Octubre al 13 de Noviembre del 2019,
Trabajo Numero: PAN-LAB2-1150-2019.

Certificate

A. Descripcion del Analisis

Se realizé la determinacion de Metales sobre tres (3) muestras de agua continental. identificadas por el

cliente como:
Tipos de muestras Identificacion del cliente Codigo de Trabajo
Agua Continental FQ5-1329-19
Agua Continental FQ5-1329-19 1150-M1-2019
Agua Continental FQ8-1329-19

B. Métodos de Analisis

Los andlisis quimicos y fisicos realizados se lievaron a cabo de acuerdo a la metodologia “Standard
Methods for The Examination of Water and Wastewater”, EPA 335.2 y EPA 200.7 El analisis de las
muestras fue ilevado a cabo por el siguiente personal: Lic. Jaime Luna, Lic. Estefania Ayala. Lic. Ariel

Garcia.

C. Muestreo

La toma de muestra fue realizada por el Interesado.

Los resultados obtenidos son ap alos m recil 5. Prohibida la reproduccion parcial de los resulladas, 96lo se pueden reproducir los resultados
con autonzacion del cliente. Los métodos acreditados estin respaldados por el Consejo Nacional de Acreditacion, conforme ala Norma DGNTI-COPANIT-1SO
17025 como Laboratorios de Ensayo, en las instalaciones ubicadas en Albrook {Panama)

Pagina | de 4 Formato FC-LA2-18 Rev. 5 Mar-01-2013
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WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. m r52

LEan

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 2146712/ 214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955
e-mail: w_wwt@hotmail.com p .
sa@cwpanama.sieé Panamd, 13 de noviembre de 2019
Inspectorate Panama, S.A.
Via La Amistad, Zona Franca de Albrook, Edif. #1 AT m
Tel: + 507 314-1665 . 7
Fax: + 507 -314-1667 : LE No.003
panama.environmental@inspectorate.com .
BUREA
D. Tabla 2. Listado de parametros analizados, metodologia y limites de deteccién.
Parametro Método de Analisis Limite de Deteccion
Cianuro Total (mg CN-/L) EPA 335.2 <0,0020
Cadmio {(mg Cd/L) EPA 200.7 <0,0010
Cromo (mg Cril) EPA 200.7 <0,0024
Manganeso (mg MniL) EPA 200.7 <0,0001
Niquel (mg NI/L) EPA 200.7 <0,0015
Plomo (mg Pb/L) EPA 200.7 <0,0081
Zinec (mg Zn/L) EPA 200.7 <0,0022

Cromo Hexavalente {mg Cré*/L) EPA 7199 m <0,0005

Los resuitados obiemoos son aphcables aias musstras recdidan. Prohbida la répioduceion parcial detos resullades, s0lo 66 pueden repreducis loa resultados
CON JULANIBCON ded chanté, Los metodos acredilngos eatin respaldacos por ol Consesn Nacional de Acraditacidn, conforme a ta Norma DSNTLCOPAHITISD
17035 como Laboratorion de Engoyo, en 1as instalacionss ubicadas en Alurcok (Panamal.

Pagina 2 de 4 Formato FC-LA2-18 Rev 5 Mar-01-2013
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Wyw cAl
\j‘;j : WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A.

LE-021

Calle 1] este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501

R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

Panama, 13 de noviembre de 2019

inspectorate Panama, S.A.
Via La Amistad, Zona Franca de Albrook, Edif. #1 A VS, m
Tel: + 507 3141665 : r ol

Fax: + 507 -314-1667

panama.environmental@inspectorate.com EEiNG=00
BUREA
[VERITAS |
E. Resultados Obtenidos
Tabla 3. Resultados obtenidos para la muestra de Agua continental.
. LAB2-1150-M1
Parametros Unidad FQ8-1329-19 u
* Cianuro Total (mg CN+/L) <0,0020 +0,0025
Tabla 4. Resultados obtenidos para la muestra de Agua continental.
. LAB2-1150-M1
Parametros Unidad FQS5-1329-19 V)
* Cadmio (mg Cd/L.) <0,0024 +0,0003
* Cromo (mg CriL) 0,1034 +0,0008
* Manganeso {mg Mn/L) <0,0015 +0,0001
* Niquel (mg Ni/L) ~0,0081 +0,0015
* Plomo (mg Pb/L) <0,0022 +0,0025
* Zine {mg ZniL) <0,0024 +0,0007
** Cromo Hexavalente (mg Cre+L) <0,0005 N/A

Nota: Alcance de la Acreditacion
Las pruebas sefializadas con un asterisco (‘) son las que se encuentran acreditadas bajo la norma ISO/IEC 17025.
Las pruebas sefializadas con un asterisco (‘) se encuentran subcontratadas

Los resultados obtenidos son aplicables a las muestras recibidas Protibida la reproduccion parcial de los resultados, sdélo se pueden reproducir los resultados
€on autenzacion del cliente Los métodos acreditados estan respaldados por el Consejo Nacional de Acreditacion, conforme a ka Norma DGNTI-COPANIT-ISO
17025 como Laboratorios de Ensayo, en las instalaciones ubicadas en Albrook (Panama).

Pagina 3 de 4 Formato FC-LA2-18 Rev. 5 Mar-01-2013
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f aﬂ! WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. m

LEA2T

Teléfonos: (507) 2146712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

Panam4, 13 de noviembre de 2019

Inspectorate Panama, $.A.

Via La Amistad, Zona Franca de Albrook, Edif. #1
Tel: + 507 314-1665

Fax: + 507 -314-1667
panama.environmental@inspectorate.com

cal

LE No. 003

F. Control de la Calidad

Todos los ensayos son evaluados por medio del uso de Materiales de Referencia Certificados
(MRC’s), con fechas vigentes y Trazables al National Institute of Standards &Technology (NIST).

Como una medida de control en la toma de decisiones, INSPECTORATE PANAMA, Division Ambiental
utiliza en cada lote de andlisis una muestra de concentracion conocida para determinar indices de
recuperacién, los cuales son evidencia del desemperio aceptable de nuestras operaciones. Si la
recuperacion del patron esta entre 90 y 110%, se acepta el lote de andlisis en caso contrario se rechaza

y se analiza nuevamente.

Laboratorio Ambiental
Lic. Ariel Garcia
Idoneidad 0812
Registro 0909

---FIN DEL INFORME---

All Operations to be carried out in aceordance with Bureau Veritas Commodities
Division General Conditions of Services (2014 Edition)
An elaction|c varzion can also be viewed on our ¢ompany webisile
hitp ffeeww nspociomte conyigenetal conditicns ol sorvice

Los resultades olblenioes son wlnt.ll.é-n a Ln mvneaT.rna redibidas th-tnm la m-pmﬂuc:im p.mml de Ioo resullados, sblo se pueden reproducir los resullados
con autonzacn dei cliente. Los mét dos astin por ¢l Consejo Naciohul de Acred ala Normia DGNTI-COPANIT-ISO
17025 como Lahoratorios de Ensayo, en Jas instalociones ubicadas en Albrook (Panama).

Pagina 4 de 4

Formato FC-LA2-18 Rev. 5 Mar-01-2013
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WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. wlm 199

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 | 6232-7955
e-mail: w_wwt@hotmail.com

sadlicwpanama.nel Panama, 13 de noviembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0537-19

3.2 Recibo y foto de la muestra Ne Control:
WEW  \WATER WASTEWATER TREATMENT,S.A, 00479
P LU 1 Este Los Bings, Casa A Parque | efevre WWIsaDewpanama niet Yol 214 6712
RECIBO DE MUESTRAS COLECTADAS POR CLIENTES
CLIENTE ) I die - f&jr._ ko 23 ¢ conaacion: 050014

/32819 28,7 | Alolmnld.

hukrada
Sfa Kila

5 4m T, .

i’ur' -""I-"‘:"TIHI!K’:L "r?z" 6 '/L’ - _'2‘7’ 7‘C /{(ma f.'J'.rrL” L
b) ‘-f"_'_) r;‘i,« ) 4

., L — 0 B A e

Observaciones: ‘(}E'C't;lft?{fdu I 23-4C1F /Lj L oonds nad ao :
) / rw'd S Yodin 7 N7, @22 {y>
Jif - Pmg Havd, lnawn, t;!-./i{ St Ryla N ‘-i‘}’i:/;&h}
- ~ v N T =i . ] 655 741,
.(;Ic‘ﬁ‘:a:;wn ;mb&”i‘%; j L 620 o Dwirwead HN_$5'7 *'fp;-

C \',w' '--‘. J') [/ : | p—
PERSONAL QUE ENTREGA: --?ﬁ PERSONAL QUE RECIBE: [ T Jed Vi y
Lomeceum Cemdifi® 4o - Copwg™ 15/ ][44 = Fina
i T I PR RO N N Py
- FOSIv2 ‘9"‘(7((/. 67C?-A7’ZC; E ;;5‘_5’;:;_; " o «_/T'm..vn,_._...l [_; .,)»1'&5;({‘7 (&
N 397172 m N Fia e M

4. REVISADO Y APROBADO POR:

Firma: Firma:
o (e« Sy

Lic. Rogelio E. Parris Lic. Jorge De Obaldia
Director Técnico Coordinador de Calidad
ROGELIO pﬁumwm Dic Hg%\i:?: Obaldia
DU St DM 81T Gazanieg,

Este reporte no debe ser reproducido excepto en su totalidad, sin 1a aprobacion escrita de Water & Wastewater Treatment, S.A.

FIN DE REPORTE
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WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. CN

Lz

Calle |11 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

Teléfonos: (507) 214 -6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Panama, 03 de diciembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

1. DATOS DEL CLIENTE

Dirigido a:
Empresa:

Samudio - Page

Nota 02/Dic./19: Cambio en el

Solicitud:»; Nombre de la Fuente.
Cotizacion Aprobada No.0500-19

2. DATOS DE LA MUESTRA Y RESULTADOS

2.1. Recepcion de Muestra No. 1328-19

Campus Gorgas —

Fecha de Colecta: 23/octubre/2019 Fuente: el s N o
Fecha de Recepcion:  23/octubre/2019 Identificacion o Sitio: (();_ﬁbsn:iim NORIbHE
Fecha de analisis: f,)e 12:? ;;:;:\l.-lilgfggglz?)lg Colectada por: Cliente
Tipo de Matriz: Agua Continental Coordenadas E 655777.0 m
Tipo de Colecta: Simple N 997172.0 m
Observaciones: La informacion de la colecta, fuente y sitio fue proporcionada por el cliente; si esta
afecta la validez de los resultados, el laboratorio se deslinda de toda responsabilidad
Caracteristicas Unidades Metodologia Valor U
Coliformes Totales 35,0°C UFC/100 mL SM 9222 B 1,2-10° +0,1-10°
pH@?22,7°C Unidades SM 4500-H* B 7,55 +0,05
Temperatura °C SM 2550 B 22,7 +0,2
Conductividad@22,7°C pSiemens/cm SM 2510 B 198,9 +10,1
Solidos Totales mg/L SM 2540 B 220,0 +1,9
Soélidos Suspendidos mg/L SM 2540 D 30,0 +1,8
DBOs mg/L SM 5210 B < 3= NA
DQO mgO,/L SM 5220 C <40 NA
DQO/ DBOs mg/L NA NA?* NA
Nitratos mgNOs"/L HACH 8039 <5,0 NA
Sulfatos mgSO4%/L SM 4500-SO.2E 12,3 +0,8
Turbiedad UNT SM2130B 42,9 +2.3
Cloruros mgCl/L SM2120C <5,0 NA
Poder Espumante mm NCh 2313/21 <2 NA
Hierro mgFe/L SM 4500-Fe B 1,66 +0,07
Nitrégeno Amoniacal mgN/L Sl%/[]vilg(s)g?;\}]llji)li <0,1 NA
Nitrégeno Organico mgN/L S?;AM 4‘;%{(]}(-};\5\}](!;!%2 0,19 NA
Fosforo Total mgP/L HACH 8190 <0,10 NA
Sulfuros* mgSZ/L. SM 4500-S* F <1 NA
FG-04v3 LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025 Pagina 1 de 10
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1! WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. cal|l 17

Ly

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre

R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwisa@cwpanama.net

Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 | 6232-7955

Panama, 03 de diciembre de 2019
REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

Arsénico A mgAs/L
Mercurio A mgHg/L
Cadmio V mgCd/L
Cromo Total ¥ mgCr/L
Manganeso ¥ mgMn/L
Niquel ¥ mgNi/L
Plomo ¥ mgPb/L
Zinc'V mgZn/L
Cianuro Total ¥ mgCN-/L
Cromo Hexavalente ¥ mgCré'/L
Claves:

UNT: Unidades Nefelométricas de Turbiedad NA: No Aplica

EPA 200.7
EPA 200.7
EPA 200.7
EPA 200.7
EPA 200.7
EPA 200.7
EPA 200.7
EPA 200.7
EPA 335.2
EPA 7199 M

<0,001
<0,001
<0,0010
<0,0024

0,0708
<0,0015
<0,0081
<0,0022
<0,0020
<0,0005

UFC: Unidades Formadoras de Colonias
U: Incertidumbre expandida con un factor K = 2 que corresponde a un nivel de confianza de 95%.

SM: “Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. APHA, AWWA, WEF, 23" Edition, 2017”

*Parametro fuera del alcance de esta acreditacion.
AParametro subcontratado a Core Laboratories Panama4, S.A.
»Metodologia fuera del alcance de esta acreditacion.

*El valor reportado es una estimacion debido a que no se cumplicron criterios de consumo de Oxigeno Disuelto,
*No es confiable una estimacion numérica debido a que ambos valores de origen para este calculo se encuentran por debajo de sus
respectivos limites de cuantificacién. La relacion DQO/DBO se emplea para cvaluar la "tratabilidad" de un influente y no se considera un

parametro operativo para efluentes.

Observaciones:
Los resultados son representativos solo de ta muestra analizada.

NA
NA
+0,0003
+0,0008
+0,0001
40,0015
40,0025
£0,0007
40,0025
NA

V¥ Parametro subcontratado a Inspectorate Panama, S.A.

FG-04v3 LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025

Pagina 2 de 10



|

il

R
\IU I|[J|/ r)

AT
{ H,'} WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. m
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LEan

Calle I11 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cw pan ama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Panama, 03 de diciembre de 2019

ANEXOS

3.1. Solicitud de Analisis Subcontratado y Resultados

F

SOLICTIUD DE ANALISIS SUBCONTRA TADO

SASC
o AN P‘

(i

Labtcratono sub-contratado

Codiﬁca:: ion de la muestra
O v e Dve

vvx\

Envase ontrogndo_T i

39

N

fecha de entrega | * 0 |10 !

hors de entroga

Descripcion de la Solicitud de analisis

Indicaciones de Reporte
lHacer referencin a s numeracion de esta solicitnl.
Dirigir reporte a: Water 8 \Wastewater Trealiment, S A

Eaoviar reporte a;
*

|
Distribacion de resuladon: l .

JII-_{_I_,’) Ir 4

0 [ DD 0g) oo

Obsersiciones:

entregado por

-]

eoibido pa X

2 frrrea

FO-42v 4

FG-04v3

LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025
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WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. m

LE-021

Calle I 11 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

Teléfonos: (507) 2146712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Panama, 03 de diciembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

WATER & WASTEWATER TREATMENT
CAILLE 111 ESTE LOS PINOS

CASA 9A PARQUE LEFEVRE

PANAMA

Panama

Attention ot Water & Wastewater reatmont

Your reference
Analysis Report

13201/00027308,1/4/19

WWWIT SA submitted samples
oct 75 2019

Report number
Main Objict

Report Date 2019-10-29
Date of issue 2019-10-29
Sample object 1328-19
Sampie type Submitted
Sample submittad as Water

Subrmitled date
Sample submitted at

Ly

Saybolt

subrnitied sarnple oct 25, 2019 sample receipt No4930

2019-10-25
Saybolt Panama

Date receivad 2019-10-29
Date completad 2019-10-29
Sample number 8939209

Marked Received Sample 1328-19 received sample , for analysis only
[NAME METHOD UNIT RESULT |
Metals by ICP EPA 2007

Arsenic (As) mg/L «<0,001

Mercury (Ha) mg/l <0.001

*nra aampdais) sl

T e

Swgned by, Bvoerner Jooenes - Laboratory ManagerAss stant My
Issued by: Core Laboratones Panarra. S,A,
Place: and date o*1ssuc Parama City - 2099-10-29

(RS LRI |
e sarde s

roa Wity 4o

.
|

Cere Laboratonss Fanama 5.A,, City of Krowledgs, 8.ild ng 228 Panama Ciy, Republic of Panar-a

[LXTTOT RETRTEY a4
S0 4253 ar GOST 312300, Tris resar ahuli aul br poeliady

et vy o

ASTIA D145 )

At e sipdezed wehio e watien pr w1 af ke fabs

Fin: Cale 2079=10=23 5 39

FG-04v3

LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025 Pagina 4 de 10



WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. CN

LEO21

Calle |
R.U.C.
e-mail:

1| este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre

1236290-1-590012 DV 12
w_wwt@hotmail.com
wwwisa@cwpanama.net

Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Panama, 03 de diciembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

LA

SOLICITUD DE ANAL. lSlS SUBCONTRATADO

SASC 40

Laboratorio sub-contratado: \J_m d,i;-_ e j,(_-‘x_)J. X
T

fecha de entrega: A0 - (O (7]

hora de entrega: || 0O A v

Codificaciéon de ia muestra

Envase entregado Descripcion de la Solicitud de analisis

TOs -122% 17 ©0ml, HND 2 CJ,{_.,‘»”*OV‘ M. W, Pr b, /o
AR -1
P Qs '»)&ml B ok \m(

FQyg 122 19

L:) (:)[_)\r«'n l

A \Ff" ! *4\/\/‘\ ' 4PL_

fj‘k . C T“_I A

Wi Vb M 2

Qs 1334 -1 sonml | HMO; [

T ECCEU R R

T - 134 13 A5 Ownl

FOS - 152040 A GO0t HND;
QI - '%_3\%_ _q")\ 10D ml, WROHT
FQ_»»‘;_« PG e 25O )

Indicaciones de Ragortg

lincer referencia a ln nomeracion de esta solicitud,

Dirigir reporte 4; Water & Wastewater Treament, S A

Enviar reporte a: osndsa dlowpanama com

Distribucion de resulhulus:f_)»_" Y N j.a‘&f\;z,;‘( |4 OAL T d- IANAREES J_g L ”‘_ -

Observaciones:

firma

entregado por s ﬂ"-"A “aﬂ ‘Pt/ / recibido por ‘(%

Iifm:!

FO-42v4

FG-04v3

LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025
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Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre

R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

Panama, 03 de diciembre de 2019

Inspectorate Panama, S.A.

Via La Amistad, Zona Franca de Albrook, Edif. #1
Tel: + 507 314-1665

Fax: + 507 -314.1667
panama.environmental@inspectorate.com

Certificate

ca)

LE No. 003

Ny

[ BUREAU |

Panama, 13 de Noviembre del 2019

INFORME DE ENSAYO No. 1149
LABORATORIO AMBIENTAL
INFORME FINAL DE ANALISIS

Nombre de la Empresa: WATER & WASTEWATER TREATMENT, S.A.
Responsable del Proyecto: LIC. ROGELIO PARRIS

Direccion: Calle lll Este, Los Pinos, Casa 9, Parque Lefevre

Teléfono: 214-6712 Fax: 214-4501

Fecha de Recepcién de la Muestra: 25 de Octubre del 2019,

Fecha de Analisis de la Muestra: 25 de Octubre al 13 ce Noviembre del 2019
Trabajo Numero: PAN-LAB2-1149-2019.

A. Descripcion del Analisis

Se realizo la determinacion de Retales sobre tres (3) muestras de agua continental. identificadas por el

cliente como:

Tipos de muestras Identificacion del cliente Coédigo de Trabajo
Agua Continental FQ5-1328-19
Agua Continental FQ8-1328-19 1149-M1-2019
Agua Continental FQ5-1328-19

B. Métodos de Analisis

Los analisis quimicos y fisicos realizados se llevaron a cabo de acuerdo a la metodologia “Standard
Methods for The Examination of Water and Wastewater”, EPA 335.2 y EPA 200.7 El analisis de las
muestras fue llevado a cabo por el siguiente personal: Lic. Jaime Luna, Lic. Estefania Ayala, Lic. Ariel

Garcia.

C. Muestreo

La toma de muestra fue realizada por el Interesado.

Los resuttados obtenidos son aplicables a las muestras recibidas. Protybida Ia reproduccion parcial de los resultados. sdlo se pueden repraducir los resultados
con autorizacidn det ckente. Los métodos acreditados estan respaldados por el Consejo Macional de Acreditacdn. conforme a la Horma DGNTI.COPAMIT-ISC
17025 como Laboratonos de Ensayo, en las instalaciones uincadas en Albrook (Panamay),

Pagina | de 4 Formato FC-LA2-18 Rev. 5 Mar-01-2013
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M WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. wm

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955
e-maik w_wwt@hotmail.com . . .

B EWEETATAEE Panama, 03 de diciembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

Inspectorale Panama, S.A.
Via La Amistad. Zona Franca de Albrook, Edif. #1 VIS
Tetb: + 507 314-1665 %

Fax: + 507 -314-1667

panama.environmental@inspectorate.com LE No. 003
\ Tt
URE : )
D. Tabla 2. Listado de parametros analizados, metodologia y limites de deteccién.
Parametro Método de Analisis Limite de Deteccidn

Cianuro Total (n:g CN/L) EPA 33_5.2 <0,0020 : _

Cadmio (mg CdiL) EPA 200.7 <0.0010

Cromo (mg Cr/L) EPA 200.7 <0,0024

Manganeso {mg Mn/L) EPA 200.7 <0,0001

Niquel (mg Ni/L) EPA 200.7 <0,0015

Plomo (mg Pb/L) EPA 200.7 <0,0081

Zinc (mg Zn/L) EPA 200.7 <0,0022

Cromo Hexavalente (mg Cr®*/L) EPA 7199 m <0,0005

Lot resultados obtenidos con aplicaldes a las muesirag recibidas. Prohiluda 1a repreduccldn parcial de los resultados, <5lo se puedan reproducir los réaultados
con autonzacian def chente. Los métodos acreatades eston respaldadon por & Consep Haconal de Acreditacon, conforme a la Norma DGHTECOPANIT-ISO
17025 como Laboratonos de Ensayo, en 13s instalaciones ubicadas en Albrook (Panama}

Pagina 2 de 4 Formato FC-LA2-18 Rev 5 Mar-01-2013
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I
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LE21
Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214~ 6712/ 214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV {2 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 | 6232-7955
e-mail: w_wwt@hotmail.com : o
tsa@cwpanama.net Panama, 03 de diciembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

Inspectorate Panama, S.A.
Via La Amistad, Zona Franca de Albrook, Edif. #1 FTU VIS
Tel: + 507 314-1665 .

Fax: + 507 -314-1667

panama.environmentat@inspectorate.com OA.LN ]
E. Resultados Obtenidos
Tabla 3. Resultados obtenidos para la muestra de Agua continental
5 . LAB2-1149-M1
Parametros Unidad FQ8-1328-19 U
* Cianuro Total (mg CN-/L) <0,0020 +0,0025
Tabla 4. Resultados obtenidos para la muestra de Agua continental
= . LAB2-1149-M1
Parametros Unidad FQ5-1328-19 U
* Cadmio (mg CdiL) <0,0010 +0,0003
* Cromo (mg CriL) <0,0024 +0,0008
* Manganeso (mg Mn/L) 0,0708 +0,0001
* Niquel (mg NvL) <0,0015 +0,0015
* Plomo (mg Pb/L) <0,0081 +0,0025
> Zinc {mg Zn/L) <0,0022 +0,0007
** Cromo Hexavalente (mg Cré+L) <0,0005 N/A

Nota: Atcance de la Acreditaciéon
Las pruebas sefializadas con un asterisco (') son las que se encuentran acreditadas bajo la norma ISO/IEC 17025.
Las pruebas sefializadas con un asterisco (') se encuentran subcontratadas

Los resultados obtenidos son aplicables a las muestras recibidas. Prohubida la reproduccion parcial de los resultados, sole se pueden reproducir los resultados
con autorizacion del chente. Los métedos acreditados estan respaldados por el Consejo Nacional de Acreditacion, conforme a la Norma DGNTLCOPANIT-ISO
17025 cono Laboratonos de Ensayo, en las instdlaciones ubicadas en Albrook (Panama)

Pagina 3 de 4 Formato FC-LA2-18 Rev. 5 Mar-01-2013
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LEan

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214 - 6712/214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955
e-mail: w_wwt@hotmail.com ) o E

S e AT Panama, 03 de diciembre de 2019

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

Inspectorate Panama, S.A.
Via La Amistad, Zona Franca de Albrook, Edif. #1 P
Tel: + 507 314-1665 Y .

Fax: + 507 -314-1667 LE No 002
panama.environmental@inspectorate.com

F. Control de la Calidad

Todos los ensayos son evaluados por medio del uso de Materiales de Referencia Certificados
{(MRC’s), con fechas vigentes y Trazables al National Institute of Standards &Technology (NIST).

Como una medida de control en la toma de decisiones, INSPECTORATE PANAMA, Division Ambiental
utiiza en cada lote de analisis una muestra de concentracion conocida para determinar indices de
recuperacion, los cuales son evidencia del desempefio aceptable de nuestras operaciones. Si la
recuperacion del patron esta entre 90 y 110%, se acepta el lote de analisis en caso contrario se rechaza

y se analiza nuevamente.

et
[ R "’:“\'(‘f' o

Laboratorio Ambiental
Lic. Ariel Garcia
Idoneidad 0812
Registro 0909

---FIN DEL INFORME---

All Operations to be carried outin accordance with Bureau Veritas Commodities
Drvision General Condihons of Services (2014 Editon)
An electronic version can also be viewed on our company website
hitpy v spettorale comigenernl conddions of senvcn

Los tados son aplica a Ias muestras recibidas. Prohibida la reproduccion parcial de Jos resultados, solo se pueden reproducir los resuitados
con autorizacion del chente Los mét estin dos por el Consejo Nacional de Acreditacon, corll'omn ala Nomya DGNTI-COPANIT-ISO
17025 oomo Laboratonos de Ensnyo en 13s instalaciones ubicadas en Albrook (Pmamn)

Pagina 4 de 4 Formato FC-LA2-18 Rev. 5 Mar-01-2013
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WATER AND WASTEWATER TREATMENT, s.a. (& 139

| LE021
Calle II I este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214 - 67127214 ~ 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955
el W wsveEhGemallooi Panama, 03 de diciembre de 2019

wwwisa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0595-19

3.2  Reciboy foto de la muestra N¢ Control:
WV \ATER WASTEWATER TREATMENT, SA, 00496
T Calle l]l;_',t_r’ Imsm Par(mlc—— _W';"‘-’“““K“W””m” net Tel: 214 0117
RECIBO DE MUESTRAS COLECTADAS POR CLIENTES
= 7Y L )
cuenre: Amudiy - -_f'-':':-r?d vicn 2307 19 conamaon: LE0L 1

e 27 "( 4

= b J Condpurnilys
9 Nimbo s,
4 i5am S ¢
'y o . P . P o
— & Drmimed. 7329/ ~ /—}71,{'0(:,/_’-(}71 el N0 050014
& 4ham ]
) };’ "= +/ i J
Observacuones L,t efoda @ 23627 4, Lo " { { o o bunial - Huse

Ay 5 F?‘?rﬂ/

'_,05‘185/[ nid G5 [y ,f, 0adQ - /fvnng:*; N ;; 2132
’11) ” E Q_?‘i: ,'._;_-‘.L s
,u(/, L ?*LLL Bl F A1, U

*&(/‘h/ﬂmdpun e (L /hm -/”d /C 7" ey J(L}d}ltﬂ Ajw‘f bbl /

PERSONAL QUE ENTREGA: PERSONAL QUE RECIBE: - LUEA ¢
Firma Flrma

FR51v2

4. REVISADO Y APROBADO POR:

Firma; Firma:
rqe SDe @En\\fg
Tlosto .- s

Lic. Rogelio E. Parris Lic. Jorge De Obaldia
Director Técnico Coordinador de Calidad
wawm Lic E.!’Uf.w (Ef Oboldia
cmm!-?:lau IDOHESOND: 01T e J:ﬂ:;%?n

Este reporte no debe ser reproducido excepto en su totalidad, sin la aprobacion escrita de Water & Wastewater Treatment, S.A.

FIN DE REPORTE

FG-04v3 LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025 Pagina 10 de 10



ANEXO NO 7.

CERTIFICACION DEL IDAAN

LUK T
&R

Y13¢



137

ANEXO NO 8.

CORRECCION DE WWWT

(Solo se presentan las hojas modificadas, el resto del informe se encuentra en los anexos del
EslA)



WATER AND WASTEWATER TREATMENT, S.A. m

LE-nt

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214 - 6712/ 214 - 4501
R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

e-maik w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0556-19

Panama, 19 de noviembre de 2019,

Caracteristicas Unidades Metodologia Valor U
Mercurio ¥ mgHg/L EPA 200.7 < 0,001 +0,001
Cadmio ¥ mgCd/L EPA 200.7 < 0,001 +0,001
Cromo Total ¥ mgCr/L EPA 200.7 <0,001 +0,001
Manganeso ¥ mgMn/L EPA 200.7 0,051 0,001
Niquel ¥ mgNi/L EPA 200.7 < 0,001 +0,001
Plomo ¥ mgPb/L EPA 200.7 <0,001 +0,001
ZincV mgZn/L EPA 200.7 0,006 +0,001
Cianuro Total ¥ mgCN-/L EPA 335.2 <0,002 +0,0025
Cromo Hexavalente» mg/L EPA 200.7 0,02 NA
Claves:

UNT: Unidades Nefelométricas de Turbiedad NA: No Aplica  UFC: Unidades Formadoras de Colonias

U: Incertidumbre expandida con un factor K = 2 que corresponde a un nivel de confianza de 95%.

SM: “Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. APHA, AWWA, WEF, 23" Edition, 2017

*Parametro fuera de! alcance de esta acreditacion.

¥ Parametro subcontratado a Inspectorate Panamé, S.A. P Parametro subcontratado a Core Laboratories Panamé, S.A.

*No es confiable una estimacion numérica debido a que ambos valores de origen para este célculo se encuentran por debajo de sus
respectivos limites de cuantificacion.

Observaciones:

Los resultados son representativos solo de la muestra analizada.

2.2. Recepcion de Muestra No. 0788-18

Fecha de Colecta: 13/noviembre/2018 Fuente: ical
Fecha de Recepcion:  13/noviembre/2018 Identificacion o Sitio:

Fecha de analisis: De 13 a 26 /nov./2018 Colectada por: BM/TKL/GP
Tipo de Matriz: Agua Continental Coordenadas E 0655926.72m
Tipo de Colecta: Simple N 0997500.17 m

El muestreo se realizd de acuerdo al procedimiento interno PO-05 “colecta
p )
identificacion, preservacion, almacenamiento y transporte de muestras”.

DbscIMationes: La informacion de la Fuente y Coordenadas fue proporcionada por el cliente; si esta
afecta la validez de los resultados, el laboratorio se deslinda de toda responsabilidad
Caracteristicas Unidades Metodologia Valor U
Coliformes Totales 35,0°C* UFC/100 mL SM 9222 B 2,0°10° 40,2109
pH@28,4°C Unidades SM 4500-H' B 8,02 +0,05
Temperatura °C SM 2550 B 28,4 +0,2
Conductividad@28,4°C pSiemens/cm SM2510B 403 +10
Sélidos Totales mg/L SM 2540 B 372,0 +2,1
Solidos Suspendidos mg/L SM 2540 D 49,0 +2,1
DBO:s mg/L SM 5210 B <2,0 NA
DQO mgOy/L SM 5220 C <40 NA
DQO/ DBOs mg/L NA NA* NA

FG-04v3 LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025 Pagina 2 de 17

120



U/ WATER AND WASTEWATER TREATMENT, s.A. (A

LEan

Calle 111 este Los Pinos, Casa 9A Parque Lefevre Teléfonos: (507) 214-6712/ 214 - 4501

R.U.C. 1236290-1-590012 DV 12 Celular: 6734-0573 / 6624-9148 / 6232-7955

e-mail: w_wwt@hotmail.com
wwwtsa@cwpanama.net

REPORTE DE ENSAYOS #0556-19

Panama, 19 de noviembre de 2019.

1. DATOS DEL CLIENTE
Dirigido a:  Ing. David Arauz . Cambio de Fuente y Coordenadas
Empresa: L Solicitud:’ segun Nota del 18/11/2019

Cotizacion Aprobada No.0456-18

2. DATOS DE LA MUESTRA Y RESULTADOS

2.1. Recepcion de Muestra No. 0787-18

Fecha de Colecta: 13/noviembre/2018 Fuente: ipical
Fecha de Recepecion:  13/noviembre/2018 Identificacién o Sitio: | Punto #1
Fecha de analisis: De 13 a 26 /nov./2018 Colectada por: BM/TKL/GP
Tipo de Matriz: Agua Continental Coordenadas E 0656022.00 m
Tipo de Colecta: Simple N 0997519.04 m

El muestreo se realiz6 de acuerdo al procedimiento interno PO-05 “colecta,
identificacion, preservacion, almacenamiento y transporte de muestras”.

Observaciones: La informacién de la Fuente y Coordenadas fue proporcionada por el cliente; si esta
afecta la validez de los resultados, el laboratorio se deslinda de toda responsabilidad
Caracteristicas Unidades Metodologia Valor U
Coliformes Totales 35,0°C* UFC/100 mL SM 9222 B 1,7-10° +0,2+106
pH@28,8°C Unidades SM 4500-H* B 8,39 +0,05
Temperatura i@ SM 2550 B 28.8 +0,2
Conductividad@28,8°C pSiemens/cm SM 2510 B 452 +10
Solidos Totales mg/L SM 2540 B 409,3 +2,1
Sélidos Suspendidos mg/L SM 2540 D 109,3 +2.7
DBO:s mg/L SM 5210 B <2,0 NA
DQO mgO,/L SM 5220 C <40 NA
DQO/ DBO:s mg/L NA NA* NA
Nitratos* mgNO; /L HACH 8039 <5,0 NA
Sulfatos mgSO.2/L SM 4500-SO4*E 23,0 +0,5
Turbiedad UNT SM 2130 B 70,8 +3,7
Cloruros mgCI7/L SM 2120 C 9.6 +0,2
Poder Espumante mm NCh 2313/21 <2 NA
Hierro* mgFe/L. SM 4500-Fe B 1,28 NA
Nitrégeno Amoniacal mgN/L Sﬁ Zggg:ggz g <23 NA
Nitrégeno Orgéanico mgN/L 21\131 i‘;%[(}]__z?:% (133 <2,0 NA
Fésforo Total mgP/L HACH 8190 0,27 +0,01
Sulfuros* mgS*/L SM 4500-S* F <1 NA
Arsénico ¥V mgAs/L EPA 200.7 0,022 +0,001

FG-04v3 LABORATORIO ACREDITADO ISO 17025 Pagina 1 de 17
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Encuesta de Participacion Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria il del proyecto “CAMPUS GORGAS”.

AN
Rk

Ubicacién: Poligono “L”, calle de Circunvalacién del Parque Centenario, Avenida La Foresta, Chivo Chivo,
corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panama.
Promotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud (ICGES)

Participante: F__ M_}_/

Edad#4Q Profesién: M
Actividad Econémica: o
Salarios Aproximados; /20 0O

1: Conoce usted si ha sido beneficiado como
persona, comunidad, Provincia o Pafs, por algin
trabajo del Instituto Conmemorativo Gorgas de
Estudios de la Salud (ICGES)?

Tipo SI/NO BENEFICIO
Persona =il Wﬂb.‘i
Comunidad 1

Provincia “ "

Pafs “ol i

2: Sabe usted donde estd Ubicado el Instituto
Conmemorativo Gorga de Estudios de La Salud?

si  No_
parece ,  Ssu

Wt.a.« peo limiteda

ubicacion?

3: ;Sabia usted que como apoyo al ESTADO, el
ICGES prueba la calidad de productos varios,
incluyendo alimentos, que se producen o ingresan
al territorio nacional, en busca de un Registro
Sanitario?

SV NO_

;Qué opina, usted de esta labor?
é; cCopne—

4: Sabia usted que el Gorgas hoy dia trabaja en
espacios reducidos? .Con personal apifiado y aun
asi buscando soluciones para Problemas de Salud
Piblica?

Si__ No'\_/

5: Sabes que el ICGES ha aportado conocimientos
y descubrimientos que han permitido a Panama
liberarse de brotes y epidemias; ademas de saber
sobre problemas de salud General, Bucal, Sexual y
reproductiva, Parasitologia, Mico-bacteriologia,
Factor de Riesgo Cardiovascular y Uso de Tabaco?
Hantavirus, vigilancia de la circulacién de virus
respiratorios (HIN1, etc)), Crear vacunas contra
artrépodos (garrapatas y escorpiones), etc?

a’mﬁr‘:{mw& o dem%%?b&ctg_lo_rc% usted?:

6: Conoce usted algo sobre el Plan de Estado
denominado “La Foresta Norte”?

Si_ NO_V/

7: Durante el Proceso de Desarrollo de varios
proyectos de La Foresta Norte, como son Ciudad
je La salud, Cad e Frio, Patio de Linea 2
del Metro, se ha sentido usted Impactado de
alguna forma por el desarrollo de esta zona?

Si_ NO_I/ Liste las molestias sentidas:

8: Sabfa usted que otro componente de La
Floresta, es la construccion de un conjunto de
edificios para el ICGES, que se ha denominado
Campus Gorgas?

Si_ NO_{

NOTA: El proyecto propuesto, consiste en
adecuar fisicamente una propiedad

perteneciente al_Estado Panamefio y
asignado al ICGES, con el objetivo de

desarrollar una serie de estructuras que
seran  utilizadas para ampliar las
capacidades cientificas y educativas del
Instituto Conmemorativo Gorgas.



Encuesta de Participacion Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto “CAMPUS GORGAS”.

Ubicacién: Poligono “L”, calle de Circunvalacién del Parque Centenario, Avenida La Foresta, Chivo Chivo,
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.
Promotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud (ICGES)

9: Crees que el Uso que se le va a dar al lote para el
ICGES, es viable con respecto a su trayectoria,
actualidad y Resultados?

SiVNO_

Expli
P 500 g 0 e megpies 3
vieble

10: Desde el Punto de Vista Social-Econdémico,
como cree usted que el nuevo Campus G, puede
impactarl@/Afectarl@?

PositivamenteL/Negativamente_ Neutro__

Explique y Liste: W o Sy Geviieeed

MM{;{;& gﬁgm y e cuadavsi
oo lifodlon

11: Desde el Punto de Vista Ambiental, como cree
usted que el proyecto Campus Gorgas, puede
impactar/Afectar el Recurso Natural?

14: Que impacto positivo cree usted que pueda
generar trasladar al ICGES al sitio elegido?

Impacto CP MP [LP
Myjor Bbraed ol coudedan A
Mipt ceuto i vﬁ’?\:qm‘(vo v

Mucho Poco Nada RN
v Flora
v Fauna
Pl R. Hidrico
(e Suelo
i~ Aire
— Paisaje

12: Que impacto Negativo Especifico le preocupa

mas y por qué?

13:  Que

medidas

recomienda

para su

preocupacwn amblental social o econémica?

L ou et arecas

Reforeifaccon

feuiation R flheevr ot

ofbeFodec

C,M,L: Plazos

15: Tomando en consideracién todo lo expuesto,
Apoya usted el desarrollo y funcionamiento del
Nuevo Campus Gorgas?

NO_

Explique:

De Sty weeana o, sen di qen whliclaol

16: Tiene usted alguna dltima recomendaci()n?

Ape. tedli eon wu defecco eeclo:
Socteele y At tonsumad efite

Gracnas! por su valioso aporte, por favor nos
permitirfa sus datos personales como constancia
de su participacion, si asi lo considera:

au, .a'éz'q;lp: K- 5t/

Nombre:

Firma;

Direccién: fm‘iéf M[ //&( lﬂ @{ M
17

Personas viviendo en residencia:

Encuestad@r:

cTor P48 gimail-com



Encuesta de Participacion Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto “CAMPUS GORGAS”.

Nomomor =
s Joh 2
N Sy~

Ubicacion: Poligono “L”, calle de Circunvalacién del Parque Centenario, Avenida La Foresta, Chivo Chivo,
corregimiento de Ancan, distrito y provincia de Panama.
Promotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud (ICGES)

nte: F__ MZ("

Partici

Edad: Profesion: Q IJ?//L D 0 ﬂ" -
Actividad Econémica: _ (- 0/1.7?' Lbf Ay /VBY
Salarios Aproximados: __/, 204 .

1: Conoce usted si ha sido beneficiado como
persona, comunidad, Provincia o Pais, por algiun
trabajo del Instituto Conmemorativo Gorgas de
Estudios de la Salud (ICGES)?

Tipo SI/NO BENEFICIO

Persona

Comunidad / A P~
Provincia o ConlOCIMiEd] ] 0
Pafs o JE &/Fgwgﬁma

/Qﬂ?lm&j

2: Sabe usted donde estid Ubicado el Instituto

Conmemorativo Gorga de Estudios de La Salud?
Si:/‘No

l/ﬁ’ﬂé(’.é'h?%!fo/;
ST AnT .

3: ;Sabia usted que como apoyo al ESTADO, el
ICGES prueba la calidad de productos varios,
incluyendo alimentos, que se producen o ingresan
al territorio nacional, en busca de un Registro
Sanitario?

Si__ NO_L/
usted

%/éf%maaﬂ )5 es

esta labor?

XcELe JTE

4: Sabia usted que el Gorgas hoy dia trabaja en
espacios reducidos? Con personal apifiado y aun
asi buscando soluciones para Problemas de Salud
Piiblica?

No_'

Si__

5: Sabes que el ICGES ha aportado conocimientos
y descubrimientos que han permitido a Panama
liberarse de brotes y epidemias; ademdas de saber
sobre problemas de salud General, Bucal, Sexual y
reproductiva, Parasitologia, Mico-bacteriologia,
Factor de Riesgo Cardiovascular y Uso de Tabaco?
Hantavirus, vigilancia de la circulacién de virus
respiratorios (H1IN1, etc.), Crear vacunas contra
artrépodos (garrapatas y escorpiones), etc?

oce usted?:

¥4 1_{776 20 VA 66#/54%

6: Conoce usted algo sobre el Plan de Estado
denominado “La Foresta Norte”?

Si NO'\/

7: Durante el Proceso de Desarrollo de varios

o ﬂ ( /5&!(/0// proyectos de La Foresta Norte como son g_u_da_d

del Metro, se ha senlido usted impactado de
alguna forma por el desarrollo de esta zona?

Si__ NO~© Liste las molestias sentidas:

8: Sabia usted que otro componente de La
Floresta, es la construccion de un conjunto de
edificios para el ICGES, que se ha denominado
Campus Gorgas?

Si___NO

NOTA: El proyecto propuesto, consiste en

adecuar fisicamente una  propiedad
perteneciente al Estado Panamefio v
@M con el objetivo de
desarrollar una serie de estructuras que
seran  utilizadas para ampliar las
capacidades cientificas y educativas del
Instituto Conmemorativo Gorgas.



Encuesta de Participacion Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto “CAMPUS GORGAS". 3
Ubicacidn: Poligono “L”, calle de Circunvalacién del Parque Centenario, Avenida La Foresta, Chivo Chivo,
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.
Promotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud (ICGES)

30

9: Crees que el Uso que se le va a dar al lote para el
ICGES, es viable con respecto a su trayectoria,
actualidad y Resultados?

Si__ NO__
e, SEN,, Vs Pie g1

(0050 !
Vg 55 0N POOLENV .

10: Desde el Punto de Vista Social-Econ6émico,
como cree usted que el nuevo Campus G, puede
impactarl@/Afectarl@?

Positivamente_ Y Negativamente___ Neutro

ZzyliqueyListe: [( _66’”’0 jﬂf)é 25, f Jﬁbu':g’

;?5‘7’%444//-04/56 ({:’)JTW*IJ ""?"17-’(7%@’1’
FOo0, collSec.dénizts ME [o1E]
/LESOLTAPDS - "/

11: Desde el Punto de Vista Ambiental, como cree
usted que el proyecto Campus Gorgas, puede
impactar/Afectar el Recurso Natural?

Mucho Poco Nada RN
v Flora
n/ / Fauna
i v R Hidrico
=~/ / Suelo
v/ Aire
Y Paisaje

12: Que impacto N(igativo Especifico le preocupa

. Fus?- oy
L TEw dcion TE MRS VELDES
f s Foludy FIUTE P& 1.8 CIEHS
TOE L CAH &

13: Que medidas recomienda para su
pypacién ambiental, social o econémica?
0.

£ Ha Q4 Ji) DELPLDELD Conl o

J06L5 L] colFhuiy(4ciod B ENTIL, BgliyTe

L2 Plocgso PE CONETAI cC104] -

14: Que impacto positivo cree usted que pueda
generar trasladar al ICGES al sitio elegido?

Micifs Hed HE ZReécE

Impacto " CP MP |[LP

m ] - r’
TN el M0 E4P A

L0PINENSE JVE, B V[E(BIES

(D 3TEC KB10/E5 HE[01ZS
Y =20t 0d5e5.1 ]

C,M,L: Plazos

15: Tomando en consideracién todo lo expuesto,
Apoya usted el desarrollo y funcionamiento del
Nuevo Campus Gorgas?

Si;/ NO_ .
Explique: /é At d ’I)D() () !I) ”I}C{:‘
Eolbo, (Lo Jos IR D

16: Tieng usted alguna ltima recomendacion? A]

.;/mwa L0 (or EXPLESEE
Sl 4/&47‘-?—‘-@ ’;/(/‘)/QJ .

Gracias! por su valioso aporte, por favor nos
permitirfa sus datos personales como constancia
de su participacién, si asi lo considera:

Nombre: CIP:

Firma:

Direccién:

Personas viviendo en residencia:

Encuestad@r:




Encuesta de Participacion Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria il del proyecto “CAMPUS GORGAS”.

Ubicacién: Poligono “L”, calle de Circunvalacién del Parque Centenario, Avenida La Foresta, ChIV hIVO
corregimiento de Ancdn, distrito y provincia de Panama.
Promotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud (ICGES)

Participante: F¥'M__

Edad: (¢ | Profesion: Ju - J6¢ S ANITR1G 4 A{mé‘ i”'f“’(

Actividad Econémica: _TJégn D7
Salarios Aproximados: __/, S (V. JP

1: Conoce usted si ha sido beneficiado como
persona, comunidad, Provincia o Pais, por algin
trabajo del Instituto Conmemorativo Gorgas de
Estudios de la Salud (ICGES)?

Tipo SI/NO BENEFICIO
Persona

Comunidad

Provincia

Pais S/ &s7. Chencps

2: Sabe usted donde estid Ubicado el Instituto
Conmemorativo Gorga de Estudios de La Salud?

Si_l No_

Que le parece su ubicacién?
Accesi Bee - PElv DiZce/2 pox
ESHCL PO bzl ToS .

3: ;Sabifa usted que como apoyo al ESTADO, el
ICGES prueba la calidad de productos varios,
incluyendo alimentos, que se producen o ingresan
al territorio nacional, en busca de un Registro
Sanitario?

si.¥ No__
iQué opina  usted de esta  labor?

CrccLENfE , BSE ES aw Brazy
I
TMPIRTARTE PREA  DPPH

4: Sabia usted que el Gorgas hoy dia trabaja en
espacios reducidos? Con personal apifiado y aun
asf buscando soluciones para Problemas de Salud
Publica?

Si_V¥ NO__

5: Sabes que el ICGES ha aportado conocimientos
y descubrimientos que han permitido a Panamai
liberarse de brotes y epidemias; ademas de saber
sobre problemas de salud General, Bucal, Sexual y
reproductiva, Parasitologia, Mico-bacteriologfa,
Factor de Riesgo Cardiovascular y Uso de Tabaco?
Hantavirus, vigilancia de la circulacién de virus
respiratorios (H1N1, etc.), Crear vacunas contra
artrépodos (garrapatas y escorpiones), etc?

Si _'{ No__ Que conoce usted?:
Lesnce7h JuS Esiapres TV BG HA CRAMA
& Co748c€

6: Conoce usted algo sobre el Plan de Estado
denominado “La Foresta Norte"?

si.V_ No

7: Durante el Proceso de Desarrollo de varios
proyectos de La Foresta Norte, como son Ciudad

je | lud, Cad e Frio, Patio de L 2
del Metro, se ha sentido usted impactado de
alguna forma por el desarrollo de esta zona?

Si_ NOY" Liste las molestias sentidas:

8: Sabia usted que otro componente de La
Floresta, es la construcciéon de un conjunto de
edificios para el ICGES, que se ha denominado
Campus Gorgas?

si_¥'No

NOTA: El proyecto propuesto, consiste en
adecuar fisicamente una  propiedad

perteneciente al Estado Panamefio y
asignado al ICGES, con el objetivo de

desarrollar una serie de estructuras que
seran  utilizadas para ampliar las
capacidades cientificas y educativas del
Instituto Conmemorativo Gorgas.



Encuesta de Participacion Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto “CAMPUS GORGAS".

Ubicacion: Poligono “L”, calle de Circunvalacion del Parque Centenario, Avenida La Foresta, Chivo Chivo,
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.
Promotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud (ICGES)

9: Crees que el Uso que se le va a dar al lote para el
ICGES, es viable con respecto a su trayectoria,
actualidad y Resultados?

si¥/No_
Explique:

Clano , L, cJ(. (ﬂ Cy my d“;l"l‘l 44 iﬂ{/\/lﬂﬂ'\b“ﬁ’_
m‘r%/ al poundey.

10;: Desde el Punto de Vista Social-Econémico,
como cree usted que el nuevo Campus G, puede
impactarl@/Afectarl@?

Positivamente_'f Negativamente__ Neutro__

Explique y Liste: /-~ meTomy &1 hcceSv 42

t«SMﬂ(a'_ 2- oS fm. Clang Pros WES b2 AN

v Lt 5, ¥ EQTOS -

11: Desde el Punto de Vista Ambiental, como cree
usted que cl proyecto Campus Gorgas, pucde
impactar/Afectar el Recurso Natural?

Mucho Poco Nada RN
v Flora
v Fauna
v, R. Hidrico
v’ Suelo
v’ Aire
v Paisaje

12: Que impacto Negativo Especifico le preocupa
maés y por qué?

Fhuyn | sop. BL Ton'ficv Ye Jos Mimpers-
7 7

13: Que medidas recomienda para su
preocupacion ambiental, social o econémica?

MESIDAS BE MITICAcion:
/- CRicé BE MOLRALES

2- DEtimizRr &L ﬁ'ﬂe‘?ﬂ-} p oA §UE L

DERANAS YIv IN DI E2 LoCR BE Lo§

"Woimness

14: Que impacto positivo cree usted que pueda
generar trasladar al ICGES al sitio elegido?

Impacto CP MP |LP
Recesy 8720010 v

PERS bare  DR7T5 Fickv: v
AnGs b6y Rekn v
C,M,L: Plazos

15: Tomando en consideracién todo lo expuesto,
Apoya usted el desarrollo y funcionamiento del
Nuevo Campus Gorgas?

Sii NO_

Explique: S0V Mys ImMPjos

'/’u..\,;nw.s,, Put NeGaT ves -

16: Tiene usted alguna tltima recomendacién?

Diverlcanin Amg i

Gracias! por su valioso aporte, por favor nos
permitirfa sus datos personales como constancia
de su participacion, si asi lo considera:

Nombre: M%YM Borneegip: 8 ~ 293 9/0.
Firma&(ﬁm,’{.«.\ £ /353?14&‘,9 é

i . -
Direccién: MIN;H{/SM%M(&UFU» \ &
S/Feve ed794 - i Chppssgniap.

Personas viviendo en residencia: ’

Encuestad@r:




Encuesta de Participacién Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto “CAMPUS GORGAS”.

Ubicacién: Poligono “L”, calle de Circunvalacién del Parque Centenario, Avenida La Foresta, Chivo Chivo,
corregimiento de Ancdn, distrito y provincia de Panama.
Promaotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de {a Salud (ICGES)

Participante: FXM

e,

Edad:g\j Profesion:___| Ny ‘u:, e
Amb

M NinCh Sk
..‘9}.5‘0& XS

Actividad Econémica:
Salarios Aproximados:

1: Conoce usted si ha sido beneficiado como
persona, comunidad, Provincia o Pafs, por algin
trabajo del Instituto Conmemorativo Gorgas de
Estudios de la Salud (ICGES)?

Tipo SI/NO BENEFICIO
Persona

Comunidad

Provincia (

Pais < Ines ;\Q:f‘c\vm

2: Sabe usted donde esti Ubicado el Instituto
Conmemorativo Gorga de Estudios de La Salud?

Sid\  No_

Que le parece su ubicacién?

AL 0 J e N \Wlpy

shae - QO o\ i
= \}

3: ;Sabia usted que como apoyo al ESTADO, el
ICGES prueba la calidad de productos varios,
incluyendo alimentos, que se producen o ingresan
al territorio nacional, en busca de un Registro
Sanitario?

Si.e-NO_

4: Sabia usted que el Gorgas hoy dia trabaja en
espacios reducidos? Con personal apifiado y aun
asi buscando soluciones para Problemas de Salud
Puiblica?

SiX NO__

5: Sabes que el ICGES ha aportado conocimientos
y descubrimientos que han permitido a Panamai
liberarse de brotes y epidemias; ademas de saber
sobre problemas de salud General, Bucal, Sexual y
reproductiva, Parasitologia, Mico-bacteriologfia,
Factor de Riesgo Cardiovascular y Uso de Tabaco?
Hantavirus, vigilancia de la circulacién de virus
respiratorios (HIN1, etc.), Crear vacunas contra
artrépodos (garrapatas y escorpiones), etc?

i 5( No_ cono sted?:
0 Phdja A On fE’cf 00 ‘T‘ j
LR

6: Conoce usted algo sobre el Plan de Estado
denominado “La Foresta Norte"?

Si_ NOK

7: Durante el Proceso de Desarrollo de varios
proyectos de La Foresta Norte, como son Ciudad
16 L saliid. Cad e Frio, Patio de Linea 2
del_Metro, se ha sentido usted impactado de
alguna forma por el desarrollo de esta zona?

Si_ NO% Liste las molestias sentidas:

8: Sabia usted que otro componente de La
Floresta, es la construccion de un conjunto de
edificios para el ICGES, que se ha denominado
Campus Gorgas?

s No___

NOTA: El proyecto propuesto, consiste en
adecuar fisicamente una  propiedad
perteneciente al _Estado Panamefio y
asignado al ICGES, con el objetivo de
desarrollar una serie de estructuras que
seran utilizadas para ampliar las
capacidades cientificas y educativas del
Instituto Conmemorativo Gorgas.



Encuesta de Participacion Ciudadana
Estudio de Impacto Ambiental Categoria il del proyecto “CAMPUS GORGAS”.

Ubicacién: Poligono “L”, calle de Circunvalacién del Parque Centenario, Avenida La Foresta, Chivo Chivo,
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.
Promotor: Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud (ICGES)

9: Crees que el Uso que se le va a dar al lote para el
ICGES, es viable con respecto a su trayectoria,
actualidad y Resultados?

si_ NOX

Explique:

10: Desde el Punto de Vista Social-Econémico,
como cree usted que el nuevo Campus G, puede
impactarl@/Afectarl@?

Positivamentsx Negativamente___ Neutro__

Explique y Liste:

11: Desde el Punto de Vista Ambiental, como cree
usted que el proyecto Campus Gorgas, puede
impactar/Afectar el Recurso Natural?

14: Que impacto positivo cree usted que pueda
generar trasladar al ICGES al sitio elegido?

Impacto CP MP [LP

\
Y S @ nf ic P o S (o]
L

o VALs S el

1\)« (‘(L‘LO\‘P

Mucho Poco Nada RN

L Flora

— Fauna

R. Hidrico

Suelo

Aire

Paisaje

Ch 1('\“\ %C!\O QP\U CLH'\S‘\‘(UC(DI’\

12: Que impacto Negativo Especifico le preocupa
mas y por qué?

Qn\n‘o L&\Qumu 5_4; Vo

\ \l)r(a -
9

13: Que medidas
preocupacion ambiental, social o econémica?

recomienda para su

C,M,L: Plazos

15: Tomando en consideracién todo lo expuesto,
Apoya usted el desarrollo y funcionamiento del
Nuevo Campus Gorgas?

4 No_

Explique:

e ! O
St o laFectonde ) R O

Gracias! por su valioso aporte, por favor nos
permitirfa sus datos personales como constancia

de su partici EacTn si asf lo considera:

ar. 9-95-125 ¥
\V

Nombre:

-
Personas viviendo en residencia; )

Encuestad@r:




ANEXO 10
PLANO DE EDIFICIO G-8 Y OTROS



AMPLIACION ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, Proyecto “CAMPUS GORGAS”

4 | 5 | 2 | 1

TIFC.

FINCA:

DUENO:

7| weicacion:

FECHA:

PLANDO DE CONTRUCCION DE MEJORAS A FINCA

NUEVA CONSTRUCCION

CAMPUS GORGAS

INSTITUTO CONMEMORATIVO GORGAS DE ESTUDIOS DE LA SALUD (ICGES)
RUC BNT-2-1753 (DV 47)
REPRESENTANTE LEGAL: JUAN M. PASCALE, CED.: N-16-381
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Panama, Rep de Panama

email: igorgas.gob.pa / Web: www.gorgas.gob.pa
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; de Ciencia al Servicio de la Salud

Ave. Justo Arosemena, entre calle 35 y 36 Corregimiento de Calidonia,

Central Telefénica: 527-4800  Apartado postal: 0816-02593

A SER DESARROLLADO EN LA PROPIEDAD:
FINCA N° 340879 DOCUMENTO: 1964018

REPRESENTANTE LEGAL: JUAN M. PASCALE
CED.: N—16—-381

DISTRITO DE PANAMA, REP. DE PANAMA.

CAMPUS GORGAS
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PROVINCIA DE PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA
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24 de octubre de 2019

Honorable Representante
lvan Vasquez
Corregimiento de Ancén
E.S.D.

Respetado y Honorable Representante Vasquez

Como parte del proceso de disefio y confeccion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
Il para el proyecto denominado “CAMPUS GORGAS”, y en cumplimiento del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Procesos de Consulta Ciudadana, nos permitimos
participarlo del mismo, para que nos brinde su recomendacidén para el desarrollo 6ptimo de

este proyecto en sus etapas de construccién y operacion, segun su experticia.

El proyecto propuesto, consiste en adecuar fisicamente una propiedad perteneciente al

Salud (ICGES), con el objetivo de desarrollar una serie de estructuras que seran utilizadas

para ampliar las capacidades cientificas y educativas del Instituto, a desarrollarse en dos (2)

Etapas.

“CAMPUS GORGAS” estara ubicado en Calle de Circunvalacién del Parque Centenario,
Avenida La Foresta, Chivo Chivo, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama,
Republica de Panama; colindante con una vasta vegetacién cuidada en lo que denominamos
Parque Nacional Camino de Cruces hacia el Sur y Oeste, limitando al Norte y Este con otros

lotes dispuestos para otros tipos de construccién, partes del Plan Maestro.

El Estudio de Impacto Ambiental C-ll, se enfocara en todas las fases de desarrollo y en el

proceso de adecuacion fisica del terreno, ver datos adjuntos.

L CRISTI ADVISORY - Integrated Environmental Legal Advisors- Panamé Oeste-(507) 6520-7046 Icristiea@amail.cam , info@|cristiadvisory.com
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Concepcion artistica del “CAMPUS GORGAS”

Le agradecemos remita sus opiniones a mas tardar el dia 30 de Octubre del presente afio,
para lo cual le adjuntamos un resumen del proyecto y material de referencia.

Agradecido por su colaboracién.

Atentamente,

Lorenzo Cristi H

Apoyo Técnico-Socio Ambiental para Proyecto EIA-CII CG.
Asesor Ambiental Independiente.

507-6520-7046

Email: info@|cristiadvisory.com

L CRISTI ADVISORY — Integrated Environmental Legal Advisors- Panama Oeste-(507) 6520-7046 |cristiea@gqmail.com , info@Icristiadvisory.com



i3

27 de noviembre de 2019

Ingeniero Roque Maldonado

Gerente General

MERCADOS NACIONALES DE LA CADENA DE FRIO, S.A.
E.S.D.

Distinguido Ingeniero Maldonado

Mediante la misiva, le hacemos entrega fisica de la informacion contenida en el correo electrénico
remitida a su direccién maldonado@cadenadefrio.com.pa el 24 de octubre de 2019, donde la
participabamos de la consulta ciudadana para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del
Proyecto Campus Gorgas.
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Hemos cerrado el proceso de consuita ciudadana y agradecemos su atencion. Estamos a la orden
para cualquier consulta.

N U
Lorenzo Cristi H
Apoyo Técnico-Socio Ambiental para Proyecto EIA-CII CG.
Asesor Ambiental Independiente.

507-6520-7046
Email: info@icristiadvisory.com

PD. Ver nota original y adjuntos.

L CRIST! ADVISORY - Integrated Environmental tega! Advisors- Panamé Oeste-(507) 6520-7046 leristiea@amail.com |, info@lcristiadvisory.com



27 de noviembre de 2019

MSc, Rita Spadafora

Directora Ejecutiva

Asociacion Nacional para la Conservacion de la Naturaleza
E.S.D.

Distinguida directora:

Mediante la misiva, le hacemos entrega fisica de la informacién contenida en el correo electrénico
remitida a su direccion rita.spadafora@ancon.org el 24 de octubre de 2019, donde la participabamos
de la consulta ciudadana para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del Proyecto Campus
Gorgas.
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Hemos cerrado el proceso de consulta ciudadana y agradecemos su atencién. Estamos a la orden
para cualquier consulta.

Apoyo Técnico-Socio Ambiental para Proyecto EIA-CI! CG.
Asesor Ambientai Independiente.

507-6520-7046

Email: info@Icristiadvisory.com

PD. Ver nota original y adjuntos. :% l
azlr>/s
ail.cbm
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27 de noviembre de 2019

Dr Freddy Picado

Director General

Centro del Agua del Trépico Hamedo para América Latina y el Caribe.
E.S.D.

Distinguido director:

Mediante la misiva, le hacemos entrega fisica de la informacion contenida en el correo electrénico
remitida a su direccién freddy.picado@cathalac.int el 24 de octubre de 2019, donde la participabamos
de la consulta ciudadana para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del Proyecto Campus
Gorgas.
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Hemos cerrado el proceso de consulta ciudadana y agradecemos su atencion. Estamos a la orden
para cualquier consulta.

Atentamente

Lorenzo Cristi H

Apoyo Técnico-Socio Ambiental para Proyecto EIA-CIl CG.

Asesor Ambiental Independiente. (
507-6520-7046 A
Email: info@lcristiadvisory.com
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PD. Ver nota original y adjuntos. 5’ R SR

L CRISTI ADVISORY - Integrated Environmental Legal Advisors- Panama Oeste-(507) 6520-7046 Icristisa@qmail.com , info@lcristiadvisory.com
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